Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Stoická kosmologie a její předpoklady

Lenka Ambrožová

Plzeň 2022

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

Stoická kosmologie a její předpoklady

Lenka Ambrožová

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2022

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Radimu Kočandrlemu, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce a cenné rady.

Obsah

Úvod..... 1
1 Předpoklady stoické kosmologie..... 4
1.1 Principy..... 4
1.2 Živly..... 7
1.3 <i>Pneuma</i> 12
1.4 Vztah principů a živlů, resp. principů a <i>pneumatu</i> 23
1.5 Existující a subsistující..... 26
1.5.1 Prostor, místo, prázdno..... 30
1.5.2 Čas..... 34
1.5.3 <i>Lekta</i> 37
2 Stoická kosmologie..... 39
2.1 Svět a vesmír, uspořádání světa..... 39
2.2 Nebeská tělesa..... 45
2.3 Kosmické cykly..... 47
2.4 <i>Kosmos</i> jakožto živý tvor..... 52
Závěr..... 58
Seznam použitých zkratk děl antických autorů..... 62
Bibliografie..... 64
Resumé..... 68

Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá zvolenou oblastí přírodní filosofie staré stoy, konkrétně kosmologií a jejími předpoklady. Cílem práce je na základě četby pramenů a sekundární literatury interpretovat, jak nejvýznamnější myslitelé stoické školy staršího období (tj. Zénón, Kleanthés a Chrýsippos) pojímali uspořádání *kosmu* a zákonitosti jeho fungování. K naplnění vytyčeného cíle je třeba věnovat pozornost nejen samotné kosmologické koncepci, nýbrž i některým dalším fyzikálním a metafyzickým koncepcím, které stoickou kosmologii umožňují a tvoří její základy. Jedná se zejména o pojetí existence a tělesnosti, živlovou teorii a nauku o aktivním a pasivním principu.

Zvolenou problematiku jsem se rozhodla zkoumat u Zénóna z Kitia, Kleantha z Assu a Chrýsippa ze Soloi. Důvodem je to, že právě oni jsou považováni za tvůrce těchto koncepcí v raném období stoy, přičemž pozdější příslušníci školy sice čerpají z fyzikálních základů stoické nauky, avšak tato část jejich filosofie není dále systematicky propracovávána. Studium fyziky je upozaděno a do popředí se dostává etika.

Tato diplomová práce využívá metody analýzy, interpretace a komparace. Tyto metody jsou aplikovány na primární texty, zejména von Arnimův soubor *Stoicorum veterum fragmenta* a Okálův slovenský překlad vybraných zlomků z tohoto souboru (vydaný pod názvem *Zlomky starých stoikov*). V případě zlomků dochovaných u Diogena Laertia je využito českého překladu *Životů, názorů a výroků proslulých filosofů* od Antonína Koláře. Stoické prameny jsou doplněny texty dalších antických autorů: Platónovy dialogy jsou čteny v českém překladu Františka Novotného, Aristotelovy texty v překladech Antonína Kříže a Miloslava Okála a zlomky předsokratiků v překladu Zdeňka Kratochvíla.

Pramenné texty stoiků a jim předcházejících filosofů jsou reflektovány s oporou v sekundární literatuře. Stěžejními sekundárními texty užívanými v celé diplomové práci jsou *Stoická filosofie* J. M. Rista, *Hellénistická filosofie* A. A. Longa, *The Origins of Stoic Cosmology* D. E. Hahma, *The Philosophy of Chrysippus* J. B. Goulada a *The Physics of the Stoics* S. Samburského. V rámci jednotlivých kapitol pak využívám texty s užším zaměřením, především příspěvky v odborných časopisech a kapitoly z kolektivních monografií. Jedná se mj. o Boeriho *The Stoics on Bodies and Incorporeals*, Karfíkovy *Předpoklady stoické kosmogonie*, Lloydův text *Pneuma Between Body and Soul* a text M. Lapidge *ἀρχαί and στοιχεῖα: A Problem in Stoic Cosmology*.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol: „Předpoklady stoické kosmologie“ a „Stoická kosmologie“, přičemž tyto kapitoly se ještě dále dělí na dílčí témata. První kapitola nastiňuje fyzikální a metafyzické koncepce, které tvoří základy pro kosmologii, prezentovanou v druhé kapitole. První kapitola je členěna takto: její první část se zabývá aktivním a pasivním principem, kterými jsou ve stoickém pojetí *logos* (nebo také bůh) a látka bez kvality. Nastíním způsob působení těchto dvou principů v tělesech a v souvislosti se spojením obou principů ve stručnosti představím stoickou teorii míšení. Druhá část první kapitoly je věnována živlům, jejich kvalitám, přeměnám a funkci ve světě. Představen bude rovněž *aithér*, který pro stoiky není samostatným živlem (jako pro Aristotela), avšak používají tento termín pro označení ohně v nebeské sféře. Třetí část se zabývá *pneumatem*, totiž smíšeninou ohně a vzduchu, zavedenou Chrysippem a užívanou k vysvětlení mnoha otázek přírodní filosofie. Zaměřím se především na problematiku tonického pohybu, jímž se *pneuma* vyznačuje, a na čtyři modalidy, jichž *pneuma* nabývá a skrze něž ovlivňuje dění v celém *kosmu*. Ve čtvrté části první kapitoly bude pojednáno o vztazích, podobnostech a odlišnostech, které můžeme mezi principy a živly nebo mezi principy a *pneumatem* rozeznávat. Poslední část kapitoly o předpokladech stoické kosmologie se zabývá otázkou existence. Bude vysvětleno stoické chápání existence jakožto tělesnosti a pojetí tělesnosti jakožto schopnosti působit a trpět působení. Následně bude nastíněna problematika netělesných, tj. nejsoucích věcí, které jsou ale nějakým způsobem přítomna v *kosmu* – tzv. subsistují. Jedná se o čas, prostor, prázdno a *lekta*.

Druhá kapitola se věnuje samotné stoické kosmologii. Její první část se zabývá světem a jeho uspořádáním. Nejprve bude vysvětlen rozdíl mezi pojmy svět (τό ὄλον, ὁ κόσμος) a vesmír (τό πᾶν), následně přistoupím k nastínění stoické představy o uspořádání *kosmu*, o jeho sférickém rozvrstvení a o příčině jeho stability a soudržnosti. Druhá část pojednává o nebeských tělesech, jejich pohybech a o tom, jak se hvězdy podílejí na zániku světa. Na toto téma naváže třetí část pojednávající o kosmických cyklech – bude vysvětleno stoické pojetí ἐκπύρωσις, dále budou představeny dřívější koncepce, jimiž se stoici mohli v tomto bodě své nauky inspirovat, a také Aristotelovy názory na cyklické vznikání a zanikání *kosmu*. V této souvislosti bude problematizována otázka, zda stoici cyklicky vznikající a zanikající svět skutečně postulovali, anebo zda je pravděpodobnější, že tento cyklus chápali pouze jako proměnu *kosmu*, jako změnu jeho uspořádání. Poslední část druhé kapitoly představí stoický *kosmos* z biologického hlediska, jakožto živého, oduševnělého

a racionálního tvora, fungujícího analogicky k živým tvorům, kteří se v něm vyskytují. Tuto analogii stoikům umožňuje Chrýsippovo postulování *pneumatu* jakožto všeoživující složky procházející každou jednotlivou částí *kosmu*, a tím spojující tyto části do jednoho celku. Zatímco v první kapitole byly modalities *pneumatu* pojednány vzhledem k jednotlivým jsoucnům, v této závěrečné části budou vztaženy ke *kosmu* jakožto celku.

1 Předpoklady stoické kosmologie

1.1 Principy


[…]


Pátá část první kapitoly se zabývá problematikou existence a subsistence. Uvedla jsem, že stoici ztotožňovali existenci s tělesností, a podala jsem výměr tělesnosti, jak ji chápali stoici. Podle jejich pojetí je tělesné to, co je schopno na nějaké jiné těleso působit a na co může být jiným tělesem působeno. Upozornila jsem na paralelu k Platónovu *Sofistovi*, kde se s podobnou definicí pracuje. Mimo tělesných věcí, které jako jediné skutečně existují, ale podle stoiků můžeme rozeznávat také netělesné věci, kterým není možno připisovat existenci, přesto jsou ale nějakým způsobem přítomny ve světě – tzv. subsistují. Po vzoru stoiků jsem subsistující věci rozdělila do čtyř kategorií: čas, prostor,

prázdnost a *lekta*, a o každé z nich jsem pojednala. Přitom jsem se snažila ukázat, že tyto věci, ač ve skutečnosti neexistují, mají pro stoický *kosmos* zvláštní význam, neboť umožňují buď samotnou existenci *kosmu* a těles v něm, anebo přinejmenším naše lidské rozumnění *kosmu* a věcí okolo nás. V oddílu o čase jsem nabídla stoické definice času jako intervalu pohybu (u Zénóna) nebo intervalu pohybu *kosmu* (u Chrysippa) a vztáhla je k dřívějším koncepcím času. Upozornila jsem rovněž na to, že podle stoiků je čas vázán na svět v jeho mnohosti, zatímco tehdy, když má *kosmos* podobu čistého ohně, o čase hovořit nelze. V souvislosti s prostorem a prázdnotou jsem se pokusila interpretovat zlomek SVF II, 504, který mimo prostoru (τόπος) a prázdnotu (κενόν) pracuje ještě s pojmem místo (χώρα), který se zdá být jejich kombinací. Avšak prostor je chápán jako něco, co je vyplněno tělesy, a prázdnota jako něco, co tělesy naopak vyplněno není; a prostor se vyskytuje pouze ve světě, zatímco prázdnota pouze mimo svět. Zdá se tedy, že žádná kombinace prostoru a prázdnoty, tj. prostor, který by byl zčásti vyplněn tělesem a zčásti nikoliv, není možná, a jedná se tedy jen o něco myšleného, resp. zdánlivě vnímaného člověkem. Poslední ze subsistujících věcí jsou *lekta* neboli „významy“, to, co je možné říci. Ta umožňují člověku vypovídat se o světě a nějak mu rozumět.

Druhá kapitola pojednává o stoické kosmologické koncepci. V první části je vysvětlen rozdíl mezi světem a vesmírem – jako svět stoici chápou Zemi, nebe a sféry mezi nimi, jako vesmír potom prázdnotou, kterým je svět obklopen. Stoický *kosmos* je uspořádán podobně jako aristotelský, avšak s tím rozdílem, že v něm chybí sféra *aithéru*, resp. *aithérem* je ve stoicismu nazývána nebeská sféra ohně. Tu je možno dále dělit na sféru stálic a sféru oběžnic. Stoický *kosmos* dále zahrnuje sféru vzduchu, sféru vody a uprostřed *kosmu* je umístěna kulovitá Země. *Kosmos*, ačkoliv je obklopen nekonečným prázdnotou, je stabilní a soudržný – zůstává na svém místě díky tomu, že lehké a těžké živly v něm se navzájem vyvažují, a udržuje si svůj tvar díky soudržnosti, kterou mu propůjčuje *pneuma*.

Druhá část druhé kapitoly se zabývá nebeskými tělesy, která jsou podle stoiků všechna tvořena *aithérem*, avšak některá v sobě obsahují i různé příměsi (např. Měsíc je smísen z ohně a vzduchu a je považován za nejméně čisté nebeské těleso). Významná je pro stoiky představa, že nebeská tělesa se živí vlhkostí, a tím postupně celý svět vysušují. Takové teorie známe již od předsokratiků. Pokusila jsem se ukázat, že přestože tvrzení, že se hvězdy živí vlhkostí, bylo Aristotelem vyvráceno, pro stoiky bylo přínosné jej držet, neboť dobře zapadá do jejich nauky o ἐκτύρωσις.

Té se dotýká třetí část, pojednávající o kosmických cyklech. Dochované stoické zlomky předpokládají, že svět se postupně vysušuje, až nakonec celý shoří, zanikne vzplanutím (ἐκπύρωσις), a poté bude existovat už jen oheň. Ten je ale označován za semenný *logos kosmu* a jako takový dává vzniknout novému světu, který bude ale totožný s tím současným. Poukázala jsem na koncepce Hérakleita a Empedoklea a na představu tzv. Velkého roku, které mohly stoiky v postulování kosmických cyklů ovlivnit. Uvedla jsem také Platónovo a Aristotelovo přesvědčení, že *kosmos* nikdy nezanikne. Nakonec jsem představila stoické fragmenty, které by mohly napovídat tomu, že stoici ve skutečnosti nechápali svět jako vznikající a zanikající, nýbrž jako věčný, avšak cyklicky se proměňující, což je způsob, jakým chápe kosmické cykly u Hérakleita a Empedoklea Aristotelés.

V závěrečné části druhé kapitoly jsem tematizovala biologizující pojetí *kosmu*, které u starých stoiků nacházíme. *Kosmos* je chápán jako živočich prostupující *pneumatem* v jeho nejvyšší modalitě, tj. jako *logos*. Ten přitom v sobě zahrnuje i vlastnosti všech nižších modalit *pneumatu*. Snažila jsem se ukázat, jak se jednotlivé modality *pneumatu* v rámci celku *kosmu* projevují.
