## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Stoická kosmologie a její předpoklady

Vedoucí práce: doc. PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D. „výborně“

Oponent práce: Mgr. Karolína Jiráková, Ph.D. „výborně“

V úvodu obhajoby je studentka uváděna předsedou komise doc. Demjanátem, aby představila svou práci, její cíl a hlavní výsledky, ke kterým dospěla. Poté dr. Jiráková seznamuje komisi s posudky. Oba dva učenlivě veskrze pozitivně, dojem z práce je výborný, téma bylo zpracováno na vysoké úrovni, studentka je schopna samostatně badatelské práce a zpracování velmi subtilních a obtížných témat. Vedoucí i oponentka práce navrhuji hodnocení „výborně“ a doporučují, aby studentka v tématu pokračovala i v rámci doktorského studia. Studentka se poté vyjadřuje k poznámkám z posudků, zmiňuje práci s řečným originálem a ke druhé otázce z ~~dotazníku~~ posudku oponentky.

Klasifikace: .....výborně.....

Datum obhajoby: 25. května 2022